352  2.009  1.047  30.452  272  6.834  0  0

0  0  0  0  0  0  0  0

0  241  0  2.266  0  440  0  0

0  8  0  183  0  0  0  -260.016

Einbezogen wurden alle Instrumente, die am 31. Dezember 2018 im Bestand waren und für die bereits Zah-

lungen vertraglich vereinbart waren. Fremdwährungsbeträge wurden jeweils mit dem Stichtagskurs umge-

rechnet. Die variablen Zinszahlungen aus den Finanzinstrumenten wurden unter Zugrundelegung der zuletzt

vor dem 31. Dezember 2018 festgestellten Zinssätze ermittelt. Jederzeit rückzahlbare finanzielle Verbind-

lichkeiten sind immer dem frühesten Zeitraster zugeordnet.

KONZERNABSCHLUSS

Konzernanhang

134

28 Zusätzliche Angaben zu Finanzinstrumenten

Überleitung der Buchwerte der finanziellen Vermögenswerte sowie der entsprechenden Bewertungskatego-

rien von IAS 39 auf die Klassifizierungen von IFRS 9 zum Erstanwendungszeitpunkt:

  Buchwert  Bewertungs-  Neu-   Buchwert  Bewertungs-

  31.12.2017  kategorie  bewertungs-

effekte-
 01.01.2018  kategorie

   gemäß  effekte   gemäß

   IAS 39   IFRS 9

  in Tsd. Euro   in Tsd. Euro  in Tsd. Euro

   Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  1.147.990  LaR  -43.113  1.104.877  AmC

   45.040  45.040  FVPL

Sonstige Forderungen  157.021  LaR   157.021  AmC

Sonstige finanzielle Vermögenswerte  13.946  AfS  33.300  35.834  FVOCIw/o

Übrige Beteiligungen  33.300  AfS  -33.300  0  FVOCI

   10.836  AmC

   576  FVPL

Zu Handelszwecken gehaltene Vermögens-

werte
21.177  FAHfT   21.177  FVPL

Derivate ohne Hedge-Beziehung  8.135  FAHfT   8.135  FVPL

Derivate mit Hedge-Beziehung  4.620  n.a.   4.620  n.a.

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquiva-

lente
66.371  LaR   66.371  AmC

Summe finanzielle Vermögenswerte  1.452.560   1.927  1.454.487

LaR Loans and Receivables | AfS Available-for-Sale Financial Assets | FAHfT Financial Assets Held-for-Trading

AmC Financial Assets measured at Amortized cost | FVPL Financial Assets measured at Fair Value through Profit & Loss | FVOCI Financial

Assets measured at Fair Value through other comprehensive income with recycling | FVOCIw/o Financial Assets measured at Fair Value

through other comprehensive income without recycling

.040 wurden als erfolgswirksam zum beizu-

legenden Zeitwert designiert, da sie im Rahmen eines Asset Backed Securities-Programms zum Verkauf ge-

halten werden und damit nicht die Geschäftsmodellbedingung für eine Klassifizierung als zu fortgeführten

[…]

fungskosten bewertete finanzielle Vermögenswerte designiert, da sowohl die entsprechende Geschäftsmo-

dellbedingung als auch die Zahlungsstrombedingung erfüllt sind. Es handelt sich dabei um Investitionen in

Pfandbriefe und Anleihen.

legenden Zeitwert im sonstigen Ergebnis bewertet designiert, da sie als strategische Langzeitinvestitionen

nicht mit der Absicht kurzfristiger Ertragsrealisierung gehalten werden. Im Wesentlichen handelt es sich

dabei um fondsbasierte Frühphasenfinanzierungen. Auf diese Finanzinvestitionen wurden in 2018 Dividenden

KONZERNABSCHLUSS

Konzernanhang

135

Buchwerte, beizulegende Zeitwerte und Bewertungskategorien/-klassifizierungen:

  Bewer-  Buchwert  Beizulegender  Bewer-  Buchwert  Beizulegender

  tungs-  31.12.2018  Zeitwert  tungs-  31.12.2017  Zeitwert

  kategorie   31.12.2018  kategorie   31.12.2017

  nach IFRS 9  in Tsd. Euro  in Tsd. Euro  Nach IAS 39  in Tsd. Euro  in Tsd. Euro

   Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen
AmC  1.099.475  -  LaR  1.147.990  -

  FVPL  42.310  42.310  -  -  -

Sonstige Forderungen  AmC  138.860  -  LaR  157.021  -

Sonstige finanzielle Vermögens-

werte
FVOCIw/o  41.607  41.607  -  -  -

AmC  14.703  14.703  -  -  -

FVPL  7.127  7.127  -  -  -

Summe sonstige finanzielle Vermö-

genswerte
  63.437  63.437  AfS  13.946  13.946

Übrige Beteiligungen   -  -*  AfS  33.300  -*

Zu Handelszwecken gehaltene Ver-

mögenswerte
FVPL  21.903  21.903  FAHfT  21.177  21.177

Derivate ohne Hedge-Beziehung

FVPL  12.276  12.276  FAHfT  8.135  8.135

Derivate mit Hedge-Beziehung

n.a.  3.693  3.693  n.a.  4.620  4.620

Zahlungsmittel und Zahlungsmit-

teläquivalente
AmC  74.763  -  LaR  66.371  -

Schulden

Genussrechte  AmC  125.033  -  FLAC  120.689  -

Verbindlichkeiten ggü. Kreditinsti-

tuten
AmC  2.154.128  2.184.461  FLAC  1.926.509  1.947.212

Verbindlichkeiten aus Finan-zie-

rungsleasingverträgen
n.a.  51.275  34.352  n.a.  59.521  39.266

Verbindlichkeiten aus Kreditauf-

nahmen

bei Nichtbanken

AmC  96.903  96.987  FLAC  98.496  98.587

Sonstige Finanzverbindlichkeiten

AmC  15.535  -  FLAC  14.415  -

Verbindlichkeiten aus Lieferungen

und Leistungen
AmC  532.123  -  FLAC  483.906  -

Sonstige finanzielle Schulden

AmC  338.094  -  FLAC  322.856  -

Kaufpreisverbindlichkeiten aus Un-

ternehmenszusammenschlüssen

FVPL  7.520  7.520  FLHfT  7.302  7.302

Derivate ohne Hedge-Beziehung

FVPL  6.218  6.218  FLHfT  9.702  9.702

Derivate mit Hedge-Beziehung

n.a.  5.144  5.144  n.a.  4.338  4.338

KONZERNABSCHLUSS

Konzernanhang

136

  Bewer-

tungs-
 Buchwert  Beizulegender  Bewer-

tungs-
 Buchwert  Beizulegender

  kategorie  31.12.2018  Zeitwert  kategorie  31.12.2017  Zeitwert

  nach IFRS 9   31.12.2018  nach IAS 39   31.12.2017

   in Tsd. Euro  in Tsd. Euro   in Tsd. Euro  in Tsd. Euro

Zusammenfassung nach Bewer-

tungskategorien gemäß

IAS 39:

Kredite und Forderungen   LaR  1.371.382  -

Zu Handelszwecken gehaltene Ver-

mögenswerte
   FAHfT  29.312  29.312

Finanzielle Verbindlichkeiten zu